u F GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTE CARIOS Cédigo FO-SB-12/+0

Pagina /1
RESUMEN TRABAJO DE GRADO
AUTOR(ES):
NOMBRE(S): MILDRETH ZULEIMA APELLIDOS: RAMOS GOMEZ
NOMBRE(S): JUDY ALEXANDRA APELLIDOS: JAIMES USEDA
FACULTAD: CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS: CONTADURIA PUBLICA
DIRECTOR: RAUL LAGUADO BERBESI
NOMBRE(S): HELI APELLIDOS: QUINTERO
NOMBRE(S): CARMEN LEONOR APELLIDOS: GUERRERO

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): DISENO DE ESTRATEGIAS PARA EL PROCESO DE
ACREDITACION DE ALTA CALIDAD EN EL AREA CONTABLE CON BASE A LA
NORMA 1SO 9001

RESUMEN

EL TRABAJO EN LA EMPRESA INGENIERIA Y SERVICIO LTDA TENIA COMO
OBJETIVO GENERAL DISENAR ESTRATEGIAS PARA LOGRAR QUE LA FIRMA
TENGA SU ACREDITACION DE ALTA CALIDAD CON BASE A LA NORMA ISO 9001
CON UN ENFOQUE PRINCIPAL EN EL AREA CONTABLE DE LA EMPRESA.

EN EL DESARROLLO DEL TRABAJO DIRIGIDO, SE INVESTIGO SI LA FIRMA LLEVA
SU CONTABILIDAD DE ACUERDO CON LAS NORMAS LEGALES, SI HAY
CONFIABILIDAD EN SUS REGISTROS Y LOGICAMENTE SI LOS ESTADOS
FINANCIEROS SON UN FIEL REFLEJO DE LO QUE OCURRE EN LA EMPRESA'Y SON
PRESENTADOS A LOS ORGANISMOS DE CONTROL EN FORMA PERIODICA Y
OPORTUNA; CON ESTE DIAGNOSTICO SE PROCEDE ANALIZAR LAS DIFERENTES
TEORIAS QUE EXISTEN PARA QUE CUMPLA CON LAS NORMAS QUE EXIGE LA
EMPRESA CERTIFICADORA.

PALABRAS CLAVE: AREA, CONTABLE, NORMA, 1SO, 9001.
CARACTERISTICAS:
PAGINAS: 78 PLANOS: 0 ILUSTRACIONES:1 CDROM:1

Elaboré Reviso Aprobé

Equipo Operativo del Proceso Comité de Calidad Comité de Calidad

Fech 24/10/2014 Fech 05/12/2014 Fech 05/12/2014
a a a




DISENO DE ESTRATEGIAS PARA EL PROCESO DE ACREDITACION DE ALTA CALIDAD
EN EL AREA
CONTABLE CON BASE A LA NORMA 1SO 9001 EN LA EMPRESA INGENIERIA'Y

SERVICIO LTDA (INGSE).

MILDRETH, Z. RAMOS GOMEZ

JUDY, A. JAIMES USEDA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURIA PUBLICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2017



DISENO DE ESTRATEGIAS PARA EL PROCESO DE ACREDITACION DE ALTA CALIDAD
EN EL AREA
CONTABLE CON BASE A LA NORMA 1SO 9001 EN LA EMPRESA INGENIERIAY

SERVICIO LTDA (INGSE).

MILDRETH, Z. RAMOS GOMEZ

JUDY, A. JAIMES USEDA

Trabajo Dirigido

Director:
RAUL LAGUADO BERBESI

CONTADOR PUBLICO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURIA PUBLICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2017



‘-l-l Lf’raricisco de Paula
Santander

T AVVSAYT -

weran Uins.edu.co

FECHA: Clcuta, 13 de Octubre de 2017

LUGAR: "UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER®
PLAN DE ESTUDIOS:  "CONTADUIUA PUBLICA”

TITULO DEL TRABAJO: “DISERC DE ESTRATEGIAS PARA EL PROCESO DE

314

ACREDITACION DE ALTA CALIDAD EN FL AREA CONTABLE CON HASE A LA NOAMA
ISO 9001 EN LA EMPRESA INGENIERIA Y SERVICIO LTDA "

JURADOS: ENTIDAD:
RAUL LAGUADO BERBESI UEPS.
HELI QUINTERO DIAZ UEPs
CARMEN LEONOR GUERRERQ UFPS
DIRECTOR (A): RAUL LAGUADO BERBEST
| NOMBRE DEL ESTUDIANTE [CODWGO_ T CALIFICAGON LETRAS A M L
MILDRETH ZULEIMA RAMOS GOMEZ | 0223578 | a3 Crere X
JUDY ALEXANDRA JAIMES USEDA | 0223516 a3 Custreies g
FIRMA DE LOS JURADOS:
bl Mo
RAU 0 BerkEs) nEt’y(' INTERD DIAT
Jurado Iwrado
ﬁ é:agm ERO
VirBu. COORDINADOR COMITE CURRICULAR PLAN DE ESTUDIOS L 7
Cusdant | (q\l'
WA

7’
An, O p Colombia Noo 1289 Cobag
Teletoon: ST Tsass
Coguta - Codovmdea




Contenido

Introduccion
1. Descripcion del Proyecto
1.1 El Problema
1.1.1 Planteamiento del Problema
1.1.2 Objetivos de la Investigacion
1.1.2.1 Objetivo general
1.1.2.2 Objetivos especificos
1.1.3 Justificacion
1.1.4 Limitaciones
1.1.5 Alcances
1.2. Marco Teorico
1.2.1 Antecedentes de la Investigacion
1.2.1.1 Internacionales
1.2.1.2 Nacionales
1.2.1.3 Locales
1.2.2 Bases Tedricas
1.2.3 Bases Legales
1.2.4 Sistema de Hipdtesis
1.2.5 Sistema de Variables

1.2.6 Operacionalizacion de Variables

péag.
11
12
12
12
13
13
13
13
14
15
15
15
15
16
17
17
18
19
19

20



1.3 Metodologia
1.3.1 Tipo de Investigacion
1.3.2 Poblacion y Muestra
1.3.3 Instrumentos
1.3.4 Técnica de Recoleccion de Datos
1.3.5 Técnica de Andlisis de la Informacion
2. Parametros financieros Empresa Certificadora
2.1 Balance General o estado de situacion financiera
2.1.1 Activo
2.1.2 Pasivo
2.2 Estado de Resultados

3. Estados Financieros INGSE

4. Diagndstico de Estados Financieros actuales frente a los exigidos

5. Hoja de ruta para cumplimiento financiero y contable, exigido por empresa certificadora

5.1 Actividades de prevencién
5.2 Actividades de evaluacion, deteccion o control
5.3 Fallas internas
5.4 Costo de fallas externas
6. Conclusiones
7. Recomendaciones

Bibliografia

21

21

21

21

22

22

23

23

23

32

36

44

45

48

49

55

60

67

74

75

76



