

### RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES):

NOMBRE(S): <u>MILDRETH ZULEIMA</u> APELLIDOS: <u>RAMOS GOMEZ</u>

NOMBRE(S): JUDY ALEXANDRA APELLIDOS: JAIMES USEDA

FACULTAD: <u>CIENCIAS EMPRESARIALES</u>

PLAN DE ESTUDIOS: CONTADURÍA PÚBLICA

DIRECTOR: RAÚL LAGUADO BERBESI

NOMBRE(S): <u>HELI</u> APELLIDOS: <u>QUINTERO</u>

NOMBRE(S): CARMEN LEONOR APELLIDOS: GUERRERO

TÍTULO DEL TRABAJO (TESIS): <u>DISEÑO DE ESTRATEGIAS PARA EL PROCESO DE ACREDITACIÓN DE ALTA CALIDAD EN EL ÁREA CONTABLE CON BASE A LA NORMA ISO 9001</u>

### **RESUMEN**

EL TRABAJO EN LA EMPRESA INGENIERIA Y SERVICIO LTDA TENÍA COMO OBJETIVO GENERAL DISEÑAR ESTRATEGIAS PARA LOGRAR QUE LA FIRMA TENGA SU ACREDITACIÓN DE ALTA CALIDAD CON BASE A LA NORMA ISO 9001 CON UN ENFOQUE PRINCIPAL EN EL ÁREA CONTABLE DE LA EMPRESA. EN EL DESARROLLO DEL TRABAJO DIRIGIDO, SE INVESTIGÓ SI LA FIRMA LLEVA SU CONTABILIDAD DE ACUERDO CON LAS NORMAS LEGALES, SI HAY CONFIABILIDAD EN SUS REGISTROS Y LÓGICAMENTE SI LOS ESTADOS FINANCIEROS SON UN FIEL REFLEJO DE LO QUE OCURRE EN LA EMPRESA Y SON PRESENTADOS A LOS ORGANISMOS DE CONTROL EN FORMA PERIÓDICA Y OPORTUNA; CON ESTE DIAGNÓSTICO SE PROCEDE ANALIZAR LAS DIFERENTES TEORÍAS QUE EXISTEN PARA QUE CUMPLA CON LAS NORMAS QUE EXIGE LA EMPRESA CERTIFICADORA.

PALABRAS CLAVE: AREA, CONTABLE, NORMA, ISO, 9001.

CARACTERÍSTICAS:

PÁGINAS: 78 PLANOS: 0 ILUSTRACIONES: 1 CD ROM: 1

Elaboró		85	Revisó		Aprobó
Equipo Operativo del Proceso		Comité de Calidad		Comité de Calidad	
Fech	24/10/2014	Fech	05/12/2014	Fech	05/12/2014
a		a		a	

## DISEÑO DE ESTRATEGIAS PARA EL PROCESO DE ACREDITACION DE ALTA CALIDAD EN EL AREA CONTABLE CON BASE A LA NORMA ISO 9001 EN LA EMPRESA INGENIERIA Y SERVICIO LTDA (INGSE).

## MILDRETH, Z. RAMOS GOMEZ JUDY, A. JAIMES USEDA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURIA PÚBLICA
SAN JOSÉ DE CÚCUTA

2017

# DISEÑO DE ESTRATEGIAS PARA EL PROCESO DE ACREDITACION DE ALTA CALIDAD EN EL AREA CONTABLE CON BASE A LA NORMA ISO 9001 EN LA EMPRESA INGENIERIA Y SERVICIO LTDA (INGSE).

### MILDRETH, Z. RAMOS GOMEZ JUDY, A. JAIMES USEDA

Trabajo Dirigido

#### **Director:**

RAUL LAGUADO BERBESI CONTADOR PÚBLICO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS DE CONTADURIA PÚBLICA
SAN JOSÉ DE CÚCUTA

2017





www.ufps.edu.co

FECHA:

Cúcuta, 13 de Octubre de 2017

LUGAR:

"UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER"

PLAN DE ESTUDIOS: "CONTADURIA PUBLICA"

TITULO DEL TRABAJO: "DISEÑO DE ESTRATEGIAS PARA EL PROCESO DE ACREDITACION DE ALTA CALIDAD EN EL AREA CONTABLE CON BASE A LA NORMA. ISO 9001 EN LA EMPRESA INGENIERIA Y SERVICIO LTDA."

JURADOS:

ENTIDAD:

RAUL LAGUADO BERBESI HELI QUINTERO DIAZ CARMEN LEONOR GUERRERO

U.F.P.S. U.P.P.S.

U.F.P.S.

DIRECTOR (A): RAUL LAGUADO BERBEST

NOMBRE DEL ESTUDIANTE	CODEGO	CALIFICACION	LETRAS	A	M	L
MILDRETH ZULEIMA RAMOS GOMEZ	0223578	4.3	Citatra tres	X		
JUDY ALEXANDRA JAIMES USEDA	0223516	4.3	Custry tree	X		

FIRMA DE LOS JURADOS:

Jurado

barade

CARMEN LEONOR GUERRERO Jurado -

Vo.Bo. COORDINADOR COMITÉ CURRICULAR PLAN DE ESTUDIOS.

Claudia II.

Av. Gran Colombia No.

Telefono: 5776653

Cocuta - Colombia

### Contenido

	pág.
Introducción	11
1. Descripción del Proyecto	12
1.1_El Problema	12
1.1.1 Planteamiento del Problema	12
1.1.2 Objetivos de la Investigación	13
1.1.2.1 Objetivo general	13
1.1.2.2 Objetivos específicos	13
1.1.3 Justificación	13
1.1.4 Limitaciones	14
1.1.5 Alcances	15
1.2. Marco Teórico	15
1.2.1_Antecedentes de la Investigación	15
1.2.1.1 Internacionales	15
1.2.1.2 Nacionales	16
1.2.1.3 Locales	17
1.2.2 Bases Teóricas	17
1.2.3 Bases Legales	18
1.2.4 Sistema de Hipótesis	19
1.2.5 Sistema de Variables	19
1.2.6 Operacionalización de Variables	20

1.3 Metodología	21
1.3.1 Tipo de Investigación	21
1.3.2 Población y Muestra	21
1.3.3 Instrumentos	21
1.3.4 Técnica de Recolección de Datos	22
1.3.5 Técnica de Análisis de la Información	22
2. Parámetros financieros Empresa Certificadora	23
2.1 Balance General o estado de situación financiera	23
2.1.1 Activo	23
2.1.2 Pasivo	32
2.2 Estado de Resultados	36
3. Estados Financieros INGSE	44
4. Diagnóstico de Estados Financieros actuales frente a los exigidos	45
5. Hoja de ruta para cumplimiento financiero y contable, exigido por empresa certificadora	48
5.1 Actividades de prevención	49
5.2 Actividades de evaluación, detección o control	55
5.3 Fallas internas	60
5.4 Costo de fallas externas	67
6. Conclusiones	74
7. Recomendaciones	75
Bibliografía	76